
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  57Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 338/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do 
Conselho Estadual das Cidades – CONCIDADES/PA, aprovado 
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo 
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8,096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/257201, de 14/06/2017 e 
os termos do Memorando nº 03/2017, de 19/06/2017;
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o Colaborador Eventual a viajar para a Cidade de 
Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de participar 
de  Reunião Ordinária do Concidades/Pa.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias ao 
Colaborador Eventual abaixo, que se deslocará conforme item I.
COLABORADOR EVENTUAL:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

João Pereira de Sousa Marabá 279.381.742-20 4,5 26/06 a 30/06/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
 MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 193136

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  339/2017, DE 20 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o falecimento de GISELE MARTINS CARDOSO 
SILVA, mães da servidora TERESINHA MARTINS CARDOSO 
SILVA, ocorrido em 09/06/2017 e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo de 
falecimento de pessoa da família; à servidora TERESINHA MARTINS 
CARDOSO SILVA, ocupante do Cargo de Assessor I, matrícula nº. 
5919539/2, lotada no Núcleo de Controle Interno, no período de 
09/06/2017 a 16/06/2017, conforme certidão de óbito nº. 00366;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/06/2017 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 193459

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º   090/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/239806, o 
qual trata da substituição  de membro da Comissão do Processo 
Disciplinar, designado através da PORTARIA Nº 65/2017 de 08 
de maio de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a empregada MARIA DAS GRAÇAS RAMOS REBELO, 
Matrícula nº 3191478/1, para, substituir o empregado JOSE 
ROBERTO GONCALVES LOBATO.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a contar da data 
de 08 de junho de 2017, revogando-se a PORTARIA Nº 65/2017 
– PRESI.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de junho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 193013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2017
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 552/2017, à fl . 
31 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 33 
e 34, fundamentado no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para Contratação direta com 
a Empresa ADVISECLIP SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA - ME, 
CNPJ Nº 16-841.580/0001-80, para contratação de empresa 
prestadora de serviço de leitura  do Diário Ofi cial no valor global 
de R$ 1.147,20 (hum mil, cento e quarenta e sete  reais e  vinte 
centavos), em conformidade com a documentação constante do 
Processo nº 2017/206337.
Belém, 20 de junho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 193287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/208324 de 16/05/2017;
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/258702 de 14/06/2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 132, de 17.05.2017, publicada no 
D.O.E. nº 33.376, de 18.05.2017, que concedeu à servidora 
FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, Identidade Funcional nº 
5900807/1, ocupante de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental, lotada 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, ½ (meia) diária, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Acará-PA, no 
dia 19.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 193491

PORTARIA Nº 162 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/258702 de 14/06/2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 112, de 05.05.2017, publicada no 
D.O.E. nº 33.368, de 08.05.2017, que concedeu ½ (meia) 
diária, aos servidores CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional n° 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Estatística, LEONARDO NUNES 
FREITAS, Identidade Funcional nº 5901157/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – História, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia 
– DCT, a viajarem ao município de Boa Vista do Acará-PA, no 
dia de 19/05/2017 e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, 
para atender às despesas com a viagem ao município de Acará-
PA, no dia 19.05.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 20 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 193497

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 157 DE 16 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/212491;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Processamento de Dados, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia - DCT, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/08/2017 a 01/09/2017 referente ao triênio de 
02/07/2012 a 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 193099

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 160 DE 19 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/114307;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Id. Funcional nº 5917679/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Convênio nº 002/2017, fi rmado 
com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de Vitória 
do Xingu, que tem por objeto a realização de ações conjuntas 
para a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por 
intermédio de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e 
na Educação Profi ssional, visando dar respostas aos entraves 
socioeconômicos e ambientais que limitam o desenvolvimento 
local, além de qualifi car e especializar recursos humanos para 
as atividades produtivas locais, no Município de Vitória do Xingu.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de junho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 193257

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
CHAMADA 004/2017 – APOIO À REALIZAÇÃO DE 

EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 
INOVAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR – DISTRIBUIÇÃO DE 
RECURSOS FINANCEIROS

 (ORDEM ALFABÉTICA – NOME DO PROPONENTE)
PROPOSTAS DE EVENTOS ENQUADRADAS:

PROPONENTE INSTITUIÇÃO 
ORGANIZADORA

VALOR 
APROVADO

 Adebaro Alves dos Reis IFPA R$ 15.500,00
Candido Augusto Veloso Moura UFPA R$ 4.500,00

Cláudia Viana Urbinati UEPA R$ 16.763,60
Claudio Nahum Alves UFPA R$ 15.087,15

Edna Maria Ramos de Castro UFPA R$ 17.000,00
Helaine Cristina Moraes Furtado UFOPA R$ 11.170,50

José Antônio Herrera UFPA R$ 18.188,10
Lucelia Cardoso Cavalcante Rabelo UNIFESSPA R$ 16.675,00

Salomão Antônio Mufarrej Hage UFPA R$ 11.800,80

Paulo Henrique da Rocha Cunha
Diretor de Operações Técnicas no Exercício da Diretoria Científi ca 
/ FAPESPA

Protocolo: 193264


